



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM**

**Estado do Paraná**

**Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123**

**E-mail: licita@riobom.pr.gov.br**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2019**

**PREGÃO Nº 014/2019**

**PROCESSO LICITATÓRIO. Nº 032/2019**

VALIDADE: 06 (SEIS) MESES

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RIO BOM E AS EMPRESAS ABAIXO RELACIONADAS, VISANDO AQUISIÇÃO SOB DEMANDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OS DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM, AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE.**

**MUNICÍPIO DE RIO BOM**, pessoa jurídica de direito, público interno, devidamente cadastrada no CNPJ sob o nº 75.771.212/0001-71 com sede a Avenida Curitiba nº 65, na cidade de Rio Bom, Estado do Paraná, neste ato devidamente representado por seu Prefeito Municipal, Sr. ENE BENEDITO GONÇALVES, brasileiro, casado, portador do RG nº 3.928.819-2 SSP/PR e CPF nº 521.519.999-04, residente à Rua Airton Senna da Silva, nº 497;

**A AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BOM**, pessoa jurídica de direito público interno, sediada na Avenida Goiás, nº 165, na cidade de Rio Bom, estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 23.848.859.0001/50, a seguir denominado simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo seu Presidente o Senhor LUCIANO CESAR FERREIRA, brasileiro, casado, portador do RG nº 4.021.441-0 SSP/PR e CPF nº 145.875.158-92, residente à Rua Rosa Ribeiro Zacarias, nº 621, Apucarana estado do Paraná;

**A AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RIO BOM, ESTADO DO PARANÁ**, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Curitiba, nº 65, Centro, Rio Bom-PR, inscrito no CNPJ sob o nº 23.848.604/000-98, neste ato devidamente representado pelo por seu Presidente o Sr. Gieverson José Rodrigues, brasileiro, portador do RG nº 8.636.208-2 SSP/PR e CPF nº 064.983.339-28, residente na Rua Jitswit Kishina, nº 214, Rio Bom, estado do Paraná e de outro lado as empresas:

**LUCILENE APARECIDA DA SILVA – ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.971.407/0001-91, com sede Avenida Rio Grande do Sul, nº 543, na cidade de Rio Bom, estado do Paraná, neste ato representada pelo Senhor Vitor Alves da Silva, portador da Cédula de Identidade, RG nº 2.219.656 e inscrito no CPF/MF nº 354.734.449-20, com os preços dos itens abaixo relacionados:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. MEDIDA	QUANT	MARCA	VALOR UNT R\$	VALOR TOTAL R\$
5	AÇÚCAR TIPO DEMERARA Validade de no mínimo 2 anos e com data de embalagem não superior a 30 dias. Embalagem plástica de 1 Kg	unidade	100	ALTO ALEGRE	R\$ 3,88	R\$ 388,00
6	ADOÇANTE LIGHT TIPO FORNO E FOGÃO Embalagem de 500 gramas	unidade	100	MAGRO	R\$ 6,93	R\$ 693,00
8	ÁGUA MINERAL SEM GÁS Acondicionada em garrafão de polipropileno, c/ tampa de pressão e lacre, sem vasilhame. Galão de 20 litros	unidade	500	DFONTE	R\$ 11,55	R\$ 5.775,00
10	AMEIXA SECA SEM CAROÇO Simples selecionadas, grãos uniformes, tamanho médio, sem viscosidade, embalagem plástica atóxica de 1 kg	unidade	50	BEIJA FLOR	R\$ 31,90	R\$ 1.595,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

13	ARROZ TIPO 1 Validade de no mínimo 12 meses, c/ data de embalagem não superior a 30 dias. Embalagem de 5 Kg	unidade	700	COTTI	R\$ 10,85	R\$ 7.595,00
20	BALA MASTIGÁVEL Sabores diversos .Validade mínima de 12 meses. Embalagem de 700 gramas	unidade	100	PRODASA	R\$ 5,25	R\$ 525,00
21	BATATA PALHA Embalagem hermeticamente vedada e resistente. Validade mínima 6 meses, data de fabricação não superior a 60 dias. Embalagem de 500 gramas	unidade	300	RAINHA	R\$ 6,29	R\$ 1.887,00
22	BISCOITO DOCE TIPO MARIA Prazo de validade de no mínimo 12 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem pacote de 1 Kg.	unidade	200	NAGUA	R\$ 7,93	R\$ 1.586,00
27	CAFÉ EXTRA-FORTE Beneficiado, torrado e moído, prazo de validade de no mínimo 12 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 500 gramas.	unidade	700	MARACAJU	R\$ 5,44	R\$ 3.808,00
34	CARNE BOVINA MOÍDA Isenta de cartilagens, ossos e aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao produto e que alterem suas características naturais, com no máximo 5% de gordura. Embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior	quilo	1000		R\$ 15,29	R\$ 15.290,00
36	CARNE DE FRANGO PEITO Congelado, isento de toda e qualquer evidência de decomposição e de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao produto e que alterem suas características naturais. . Embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior, sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado.	quilo	1000		R\$ 9,69	R\$ 9.690,00
37	CARNE DE PEIXE FILÉ DE PANGA Congelada, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao produto e que alterem suas características naturais. Embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior, sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado.	quilo	500	PANGS SUL	R\$ 30,80	R\$ 15.400,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

38	CARNE SUÍNA PALETA/PERNIL Isenta de cartilagens, ossos e aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao produto e que alterem suas características naturais, com no máximo 5% de gordura. Embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior.	unidade	1000		R\$ 9,65	R\$ 9.650,00
43	CHANTILLY Aplicação: recheios e coberturas. Embalagem de 1 litro	unidade	100	AMELIA	R\$ 12,29	R\$ 1.229,00
51	CONDIMENTO CRAVO-DA-ÍNDIA Prazo de validade de no mínimo 6 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 40 gramas.	unidade	50	TIA EDI	R\$ 1,95	R\$ 97,50
58	CREME DE LEITE 200g Rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade mínima de 30 dias após a data da entrega. Embalagem mínima de 200 gramas.	unidade	250	QUATA	R\$ 2,33	R\$ 582,50
60	ERVILHA VERDE Apresentação congelado, prazo de validade de no mínimo 12 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 350 gramas	unidade	50	LAR	R\$ 6,89	R\$ 344,50
62	EXTRATO DE TOMATE 350g Concentrado, validade de no mínimo 2 anos c/ data de fabricação não superior a 30 dias	unidade	250	DJUDA	R\$ 1,69	R\$ 422,50
63	EXTRATO DE TOMATE 850g Concentrado, validade de no mínimo 2 anos c/ data de fabricação não superior a 30 dias	unidade	250	DJUDA	R\$ 5,19	R\$ 1.297,50
66	FARINHA DE TRIGO BRANCA Especial, tipo 1. Validade 6 meses e data de embalagem não superior a 30 dias. Embalagem de 5 Kg.		300	ANIELA	R\$ 12,30	R\$ 3.690,00
68	FARINHA LÁCTEA Composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas e sais minerais, sal e aromatizante. Prazo de validade de no mínimo 6 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 400 gramas.	unidade	200	JANDAIA	R\$ 6,45	R\$ 1.290,00
69	FARINHA PARA QUIBE Prazo de validade de no mínimo 6 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 500 gramas.	unidade	700	PROPAL	R\$ 2,45	R\$ 1.715,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

70	<b>FEIJÃO TIPO 1</b> Isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos brotados, chochos, imaturos, manchados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção da última safra. Validade de no mínimo 6 meses e com data de embalagem não superior a 30 dias. Embalagem de 1 Kg.	unidade	1000	KIREI	R\$ 4,40	R\$ 4.400,00
73	<b>FRANGO INTEIRO</b> Congelado, embalado individualmente, isento de toda e qualquer evidência de decomposição e de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao produto e que alterem suas características naturais. Embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior, sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado.	unidade	500	PIONEIRO	R\$ 7,30	R\$ 3.650,00
77	<b>GOIABADA</b> Em massa ou pasta homogênea e de consistência que possibilite o corte. Obtido das partes comestíveis desintegradas da goiaba, com açúcar, contendo pectina, ajustador de pH. Isento de sujidades, larvas e parasitos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega. Embalagem de 1 Kg	unidade	200	VAL	R\$ 4,49	R\$ 898,00
79	<b>GRANULADO DE CHOCOLATE</b> Validade mínima de 6 meses. Embalagem de 150 gramas.	unidade	500	DJURA	R\$ 1,89	R\$ 945,00
80	<b>HAMBÚRGUER</b> Material carne bovina, apresentação congelado, pesando 56g por unidade, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, livre de sujidades, larvas e parasitas, rótulo contendo, data fab/ val/ peso. Temperatura de entrega – 18°C. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega	unidade	300	SEARA	R\$ 0,98	R\$ 294,00
81	<b>IOGURTE</b> Sabores diversos, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 30 dias a contar da data da entrega. Embalagem plástica de 1 L	unidade	1000	FRIGÃO	R\$ 2,90	R\$ 2.900,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

82	IOGUTE NATURAL INTEGRAL Leite integral e/ou leite reconstituído integral, leite em pó desnatado e fermentos lácteos. Contém leite e derivados. Pode conter soja. Não contém glúten. Pote com 170g,	unidade	1000	NESTLE	R\$ 2,45	R\$ 2.450,00
84	LEITE EM PÓ INTEGRAL Composição: leite integral, vitaminas A C D E, pirofosfato férrico, sem glúten. Embalagem lata de 400 gramas	unidade	500	CCGL	R\$ 7,49	R\$ 3.745,00
85	LEITE UHT INTEGRAL Leite de vaca, homogeneizado, submetido ao processo de ultrapasteurização e envasado, sob condições assépticas em embalagens esterilizadas hermeticamente fechadas. Isento de impurezas ou elementos estranhos, de conservadores e de formaldeído. Validade mínima de 3 meses a contar da data da entrega. Embalagem longa vida de 1 litro	unidade	10000	LIDER	R\$ 2,79	R\$ 27.900,00
88	LINGÜIÇA TIPO TOSCANA Lingüiça tipo toscana com carne suína, água, sal, temperos, conservadores nitrato de sódio (INS 251) e nitrito de sódio (INS 250), antioxidante ácido ascórbico (INS 300). NÃO, sem glúten. Embalagem de 5 kg	unidade	400	AURORA	R\$ 63,90	R\$ 25.560,00
89	LINHAÇA Apresentação em sementes. Embalagem de 250 gramas	unidade	50	BEIJA FLOR	R\$ 2,38	R\$ 119,00
95	MARGARINA COM SAL Validade de no mínimo 6 meses, com data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 500 gramas	unidade	100	PRIME	R\$ 2,24	R\$ 224,00
97	MARIA MOLE Apresentação em pó para preparo. Sabores diversos. Prazo de validade de no mínimo 12 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de até 50 gramas.	unidade	100	APTI	R\$ 1,40	R\$ 140,00
98	MILHO TIPO PIPOCA Grupo duro, classe amarelo, tipo 1. Validade mínima 6 meses, data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 500 gramas	unidade	150	BEIJA FLOR	R\$ 1,40	R\$ 210,00
99	MILHO VERDE Apresentação congelado, prazo de validade de no mínimo 12 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 350 gramas	unidade	400	LAR	R\$ 7,49	R\$ 2.996,00
101	ÓLEO DE SOJA refinado, tipo 1, prazo de validade de no mínimo 12 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem pet de 900 ml	unidade	1000	COAMO	R\$ 3,15	R\$ 3.150,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

103	PÃO DE QUEIJO Apresentação congelado. Rótulo contendo data de validade, peso, fornecedor e endereço, temperatura de estocagem e registro de inspeção sanitária. Prazo de validade de no mínimo 12 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem atóxica própria para congelamento, de 1 Kg.	unidade	100	MINAS	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00
105	PÃO TIPO FRANCÊS Unidade de aproximadamente 50g, à base de farinha de trigo, fresco, macio, isento de sujidades, feito no dia da entrega. Não deve ser embalado quente. Prazo de validade mínimo de 5 dias a partir data de entrega	unidade	1000	DA CASA	R\$ 13,40	R\$ 13.400,00
109	POLVILHO AZEDO Prazo de validade de no mínimo 6 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 500 gramas.	quilo	500	PRATA	R\$ 2,74	R\$ 1.370,00
110	POLVILHO DOCE Prazo de validade de no mínimo 6 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 500 gramas.	quilo	100	PRATA	R\$ 2,74	R\$ 274,00
112	QUEIJO COLONIAL Isento de bolor e ou mau aspecto de conservação, conservado em embalagem plástica atóxica	unidade	250	COLONIAL	R\$ 26,89	R\$ 6.722,50
114	QUEIJO PARMESÃO RALADO Prazo de validade de no mínimo 6 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem mínima de 50 gramas	unidade	50	FRIGÃO	R\$ 2,69	R\$ 134,50
117	REFRIGERANTE NORMAL SABOR COLA Bebida não alcoólica, não fermentada e gaseificada. Composição: água mineral gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo IV, acidulante INS 338 e aroma natural. Embalagem PET de 2 litros	unidade	350	D FONTE	R\$ 2,85	R\$ 997,50
118	REFRIGERANTE NORMAL SABOR GUARANÁ Bebida não alcoólica, não fermentada e gaseificada. Composição: água mineral gaseificada, açúcar, extrato vegetal de guaraná, acidulante ácido cítrico, conservadores sorbato de potássio e benzoato de sódio, corante caramelo IV, aroma natural de guaraná. Embalagem PET de 2 litros	unidade	350	D FONTE	R\$ 2,85	R\$ 997,50



## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

119	REFRIGERANTE NORMAL SABOR LARANJA Bebida não alcoólica, não fermentada e gaseificada. Composição: água mineral gaseificada, açúcar, suco natural concentrado de laranja a 10%, acidulante INS 330, conservador INS 211, estabilizantes INS 444 e INS 480, corante artificial INS 110, aroma natural de laranja. Embalagem PET de 2 litros	unidade	350	D FONTE	R\$ 2,85	R\$ 997,50
122	SAL REFINADO IODADO Data de validade mínima 24 meses, data de embalagem não superior a 30 dias. Embalagem de 1 Kg	unidade	200	UNIÃO	R\$ 1,05	R\$ 210,00
124	SALSICHÃO Preparada com cortes suínos (lombo, pernil e paleta) moídos de forma muito fina, temperados, embutidos em tripa natural, cozidos e embalados a vácuo.	unidade	500	GLOBO	R\$ 12,39	R\$ 6.195,00
126	SORVETE MASSA Apresentação congelado. Sabores diversos. Não contendo gordura trans na composição. Rótulo contendo data de validade, peso, fornecedor e endereço, temperatura de estocagem. Embalagem tipo pote, contendo 2 litros.	unidade	500	ULA ULA	R\$ 18,80	R\$ 9.400,00
127	SORVETE PALITO Apresentação congelado. Sabores de frutas diversas. Não contendo gordura trans na composição. Rótulo contendo data de validade, peso, fornecedor e endereço, temperatura de estocagem. Embalagem tipo BOPP, contendo aproximadamente 60 gramas.	unidade	1000	ULA ULA	R\$ 1,75	R\$ 1.750,00
128	SUCO CONCENTRADO SABOR MARACUJÁ Garrafa plástica, com identificação do produto, rótulo de ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Agricultura. Validade mínima de 6 meses, a contar da data da entrega. Embalagem mínima de 500 ml	unidade	500	MAGUARY	R\$ 6,49	R\$ 3.245,00
132	SUCO EM PÓ Apresentação em pó, sabores sortidos, tipo artificial, colorido, artificialmente adoçado, com rendimento de 1 litro. Embalagem em pacote atóxico, resistente, com peso líquido mínimo de 30 gramas e máximo de 50 gramas.	unidade	500	REFRESCATE	R\$ 0,74	R\$ 370,00
134	TEMPERO PRONTO EM PÓ Apresentação em pó, tipo sazón, 12 envelopes de 5 gramas cada, embalagem total de 60 gramas	unidade	50	BEIJA FLOR	R\$ 2,50	R\$ 125,00
135	TEMPERO PRONTO Tempero completo, acondicionado em embalagem de 300g.	unidade	50	BRIJA FLOR	R\$ 2,35	R\$ 117,50



## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

137	VINAGRE BRANCO DE ÁLCOOL Prazo de validade de no mínimo 6 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 750 ml	unidade	50	ZAELI	R\$ 1,75	R\$ 87,50
VALOR TOTAL						R\$ 211.715,00

R\$ (Duzentos e onze mil setecentos e quinze reais).

**BARAO DO PAO PADARIA E CONFEITARIA LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.198.325/0001-47, com sede na Avenida Dr. Munhoz da Rocha, nº 869, na cidade de Apucarana, estado do Paraná, neste ato representada pelo Senhor Wilson Bovo Ferreira, portador da Cédula de Identidade, RG nº 3388255-6 e inscrito no CPF/MF nº 463.891.059-91, com os preços dos itens abaixo relacionados:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. MEDIDA	QUANT	MARCA	VALOR UNT R\$	VALOR TOTAL R\$
4	AÇÚCAR TIPO CRISTAL Validade de no mínimo 2 anos e com data de embalamento não superior a 30 dias. Embalagem plástica de 5 Kg	unidade	700	DOCEÇUCAR	R\$ 7,78	R\$ 5.446,00
26	BOMBOM RECHEADO Validade mínima de 6 meses. Embalagem de 1 Kg.	unidade	200	ARCOR	R\$ 25,88	R\$ 5.176,00
31	CANJIQUINHA Prazo de validade de no mínimo 12 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 1 Kg	quilo	1.000	SINHA	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00
72	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ Aplicação primária: bolo. Validade de no mínimo 12 meses e com data de embalamento não superior a 30 dias. Embalagem de 250 gramas.	quilo	400	TRISANT	R\$ 4,20	R\$ 1.680,00
74	FRUTA CRISTALIZADA Forma e tamanho uniformes, ausência de defeitos, sabor e odor característicos. Embalagem de 200 gramas	unidade	100	PEROLA	R\$ 5,20	R\$ 520,00
90	MACARRÃO TIPO ARGOLA Aplicação primária: sopa, prazo de validade de no mínimo 12 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 500 gramas.	unidade	300	PRODASA	R\$ 2,10	R\$ 630,00
102	PANETONE TRADICIONAL Embalagem de papelão, contendo 500 gramas.	quilo	500	CASA DO PÃO	R\$ 7,90	R\$ 3.950,00
106	PÃO TIPO MINI PARA CACHORRO QUENTE Unidade de aproximadamente 25g, fresco, macio, isento de sujidades.	unidade	2.500	CASA DO PÃO	R\$ 0,40	R\$ 1.000,00





## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

115	REFRIGERANTE DIET SABOR COLA Bebida não alcoólica, não fermentada e gaseificada, sem adição de açúcar. Composição: água mineral gaseificada, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo IV, acidulante ácido fosfórico, edulcorantes artificiais ciclamato de sódio 24mg, acessulfame de potássio 15 mg e aspartame 12 mg por cada 100 ml, conservador benzoato de sódio e regulador de acidez citrato de sódio, aroma natural de cola. Embalagem PET de 2 litros	unidade	350	SKIN	R\$ 4,75	R\$ 1.662,50
120	REQUEIJÃO CREMOSO Tradicional. Apresentação resfriada. Validade mínima de 120 dias. Embalagem de 250 gramas	quilo	100	CAROLINA	R\$ 4,20	R\$ 420,00
129	SUCO CONCENTRADO SABOR PÊSSEGO Garrafa plástica, com identificação do produto, rótulo de ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Agricultura. Validade mínima de 6 meses, a contar da data da entrega. Embalagem mínima de 500 ml	unidade	500	SEREGY	R\$ 6,75	R\$ 3.375,00
VALOR TOTAL						R\$ 25.809,50

R\$ (Vinte e cinco Mil oitocentos e nove reais e cinquenta centavos).

**ADRIANA ROSSI BENEDITO TAVARES – ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.952.962/0001-76, com sede na Avenida Rio Grande do Sul, nº 499, na cidade de Rio Bom, estado do Paraná, neste ato representada pelo Senhor Claudio Robson Rossi Benedito, portador da Cédula de Identidade, RG nº 5.048.623-0 e inscrito no CPF/MF nº 815.194.439-0, com os preços dos itens abaixo relacionados:

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	UND. MEDIDA	QUANT.	MARCA	VALOR UNT R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ABACAXI EM CALDA Apresentação em fatias. Data de embalagem não superior a 30 dias. Embalagem lata com peso 400g drenado	unidade	100	TRIANGULO	R\$ 6,55	R\$ 655,00
2	ACHOCOLATADO EM PÓ Validade de no mínimo 12 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 400 gramas	unidade	600	ATALAIA	R\$ 2,53	R\$ 1.518,00
7	ADOÇANTE LÍQUIDO Embalagem de 100 ml	unidade	300	ADOCIL	R\$ 2,08	R\$ 624,00
9	ALIMENTO DE SOJA Embalagem com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 3 meses a contar da data da entrega. Embalagem longa vida de 1 litro	unidade	100	PURITY	R\$ 3,69	R\$ 369,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

11	AMENDOIM SEM CASCA Inteiro, tipo único, produzido com grãos selecionados tipo 1, são, isentos de sujidades, parasitas e larvas, embalagem plástica atóxica e transparente mínima de 500 gramas	Unidade	300	PROPAL	R\$ 4,19	R\$ 1.257,00
12	AMIDO DE MILHO Validade de no mínimo 6 meses, c/ data de embalagem não superior a 30 dias. Embalagem de 1 Kg	unidade	700	JANDAIA	R\$ 4,49	R\$ 3.143,00
14	ARROZ TIPO INTEGRAL Validade de no mínimo 12 meses, c/ data de embalagem não superior a 30 dias. Embalagem de 1 Kg	unidade	100	RAMPINELI	R\$ 3,39	R\$ 339,00
17	AZEITONA EM CONSERVA Verdes com caroço, simples, selecionadas, frutos uniformes, tamanhos médios, firmes, verdes oliva, livres de manchas, líquido translúcido e sem viscosidade, sendo considerado o peso líquido o produto drenado. prazo de validade de no mínimo 6 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 500 gramas	unidade	100	ZAELI	R\$ 9,80	R\$ 980,00
18	BACON Composição carne suína. Apresentação sem osso, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, livre de sujidades, larvas e parasitas, rótulo contendo data embalagem / validade / peso. Temperatura de entrega máxima: 8°C. Prazo de validade mínimo de 05 meses a partir data de entrega	quilo	100	AURORA	R\$ 18,40	R\$ 1.840,00
19	BALA DE GOMA Sabores diversos .Validade mínima de 12 meses. Embalagem de 1 Kg.	unidade	100	AMENDOPA M	R\$ 7,99	R\$ 799,00
23	BISCOITO DOCE TIPO SORTIDO Prazo de validade de no mínimo 12 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem pacote de 400 gramas.	unidade	200	LIANE	R\$ 3,54	R\$ 708,00
24	BISCOITO SALGADO INTEGRAL Prazo de validade de no mínimo 12 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem pacote de 400 gramas.	unidade	200	IZABELA	R\$ 3,99	R\$ 798,00
32	CARNE BOVINA ACÉM Isenta de cartilagens, ossos e aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao produto e que alterem suas características naturais, com no máximo 5% de gordura. Embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior	quilo	100		R\$ 17,69	R\$ 1.769,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

33	CARNE BOVINA COXÃO MOLE Isenta de cartilagens, ossos e aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao produto e que alterem suas características naturais, com no máximo 5% de gordura. Embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior	quilo	1.000		R\$ 23,60	R\$ 23.600,00
35	CARNE BOVINA MÚSCULO Isenta de cartilagens, ossos e aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao produto e que alterem suas características naturais, com no máximo 5% de gordura. Embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior	quilo	1.500		R\$ 15,19	R\$ 22.785,00
41	CHÁ MATE NATURAL Sache caixa com 25 unidades, Prazo de validade de no mínimo 6 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias	unidade	500	LEÃO	R\$ 3,49	R\$ 1.745,00
42	CHÁ MATE NATURAL A GRANEL Caixa com 250 gramas, composto de folhas e talos de erva mate tostada.	unidade	500	DAS -5	R\$ 2,84	R\$ 1.420,00
44	CHOCOLATE EM PÓ 70% Cacau em pó, prazo de validade 12 meses. Caixa de 200 Gramas	unidade	500	JANDAIA	R\$ 5,10	R\$ 2.550,00
50	CONDIMENTO COLORAU Prazo de validade de no mínimo 6 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 500 gramas	unidade	50	NATUREZA	R\$ 2,95	R\$ 147,50
57	COXA E SOBRECOXA Cortes congelados de Frango	quilo	100	GRANJEIRO	R\$ 7,99	R\$ 799,00
61	ESSÊNCIA DE BAUNILHA LÍQUIDA Prazo de validade de no mínimo 12 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 30ml	unidade	50	CEPERA	R\$ 2,99	R\$ 149,50
67	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL Prazo de validade de no mínimo 6 meses, Pacote de 1kg	unidade	50	NORDESTE	R\$ 2,85	R\$ 142,50
71	FERMENTO BIOLÓGICO Instantâneo seco. Validade de no mínimo 45 dias e data de embalagem não superior a 15 dias. Embalagem sachê de 10 gramas.	unidade	200	DONA BENTA	R\$ 0,79	R\$ 158,00
76	GELATINA EM PÓ Sabores variados. Embalagem de 45 gramas	unidade	200	ATALAIA	R\$ 0,79	R\$ 158,00
83	LEITE CONDENSADO Constituído por leite fluido padronizado, açúcar e lactose. Prazo de validade de no mínimo 6 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 395 gramas	unidade	500	CRISTINA	R\$ 2,99	R\$ 1.495,00
87	LINGÜIÇA TIPO CALABRESA Carne suína defumada, de 1.ª qualidade. Apresentação congelada. Rótulo contendo selo do SIF (Serviço de Inspeção Federal). Validade mínima de 120 dias. Embalagem de 5 kg	unidade	200	AURORA	R\$ 124,40	R\$ 24.880,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

93	MACARRÃO TIPO PICADO Prazo de validade de no mínimo 12 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 1 Kg	unidade	300	FLORIANI	R\$ 3,90	R\$ 1.170,00
94	MAIONESE Prazo de validade de no mínimo 6 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem sachê de 500 gramas	unidade	250	SUAVIT	R\$ 2,19	R\$ 547,50
96	MARGARINA SEM SAL Validade de no mínimo 6 meses, com data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 500 gramas	unidade	100	COAMO	R\$ 2,20	R\$ 220,00
100	ÓLEO DE GIRASSOL 100% refinado, prazo de validade de no mínimo 12 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem pet de 900 ml	unidade	100	SUAVIT	R\$ 5,15	R\$ 515,00
104	PÃO TIPO FORMA INTEGRAL Fresco, macio, isento de sujidades. Embalagem mínima de 400g e máxima de 500g	unidade	300	DA CASA	R\$ 4,99	R\$ 1.497,00
107	PÊSSEGO EM CALDA Data de embalagem não superior a 30 dias. Embalagem lata com peso de 400 g drenado	unidade	100	SCHARAM	R\$ 5,15	R\$ 515,00
108	PIRULITO Sabores diversos .Validade mínima de 12 meses. Embalagem de 600 gramas.	quilo	100	PRODASA	R\$ 6,99	R\$ 699,00
111	PRESUNTO COZIDO MAGRO Material carne suína, apresentação fatiado, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, livre de sujidades, larvas e parasitas, rótulo contendo data embalagem / validade / peso. Temperatura de entrega máxima: 8°C. Prazo de validade mínimo de 3 dias a partir data de entrega.	unidade	250	AURORA	R\$ 22,50	R\$ 5.625,00
113	QUEIJO MUSSARELA Apresentação fatiada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, livre de sujidades, larvas e parasitas, rótulo contendo data embalamento / validade / peso. Temperatura de entrega máxima: 8°C. Prazo de validade mínimo de 3 dias a partir data de entrega	unidade	250	DALBEN	R\$ 27,50	R\$ 6.875,00
116	REFRIGERANTE DIET SABOR GUARANÁ Bebida não alcoólica, não fermentada e gaseificada, sem adição de açúcar. Composição: água mineral gaseificada, extrato vegetal de guaraná, acidulante ácido cítrico, conservador benzoato de sódio, corante caramelo IV, edulcorantes artificiais sacarina sódica 16 mg/100ml e ciclamato de sódio 69,7mg/100ml, aroma natural de guaraná. Embalagem PET de 2 litros	unidade	350	REFRICO	R\$ 3,49	R\$ 1.221,50



## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

121	SAGU DE MANDIOCA Tipo 1. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem atóxica, transparente e resistente. Validade mínima 1 ano, data de fabricação não superior a 60 dias. Embalagem de 500 gramas.	quilo	100	PROPAL	R\$ 4,10	R\$ 410,00
123	SALSICHA Com adição de água ou gelo de no máximo 10%, aspecto próprio (não amolecida e/ou pegajosa), cor, cheiro e sabor próprios, isenta de sujidades, parasitas, larvas e manchas esverdeadas	unidade	1.000	PEPERI	R\$ 9,15	R\$ 9.150,00
130	SUCO CONCENTRADO SABOR UVA Garrafa plástica, com identificação do produto, rótulo de ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Agricultura. Validade mínima de 6 meses, a contar da data da entrega. Embalagem mínima de 500 ml	unidade	500	SEREGY	R\$ 5,99	R\$ 2.995,00
131	SUCO DE SOJA SABORES Alimento a base de extrato de soja, com suco de fruta sabor diversos: O produto deverá ser isento de gordura e conter no máximo 25mg de sódio por 100ml. Deverá estar de acordo com a NTA 02 e 36 (decreto 12.486/78). Ingredientes: água, extrato de soja, suco natural, açúcar, acidulante e conservante. Validade mínima de 6 meses após a data de fabricação. Embalagem primária: caixa tetra pack de 1 litro	unidade	500	PURITY	R\$ 3,45	R\$ 1.725,00
138	VINAGRE DE MAÇÃ Prazo de validade de no mínimo 6 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 750 ml	unidade	50	CASTELO	R\$ 3,75	R\$ 187,50
139	VINAGRE TINTO Prazo de validade de no mínimo 6 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 750 ml	unidade	50	CASTELO	R\$ 2,90	R\$ 145,00
VALOR TOTAL						R\$ 128.326,00

R\$ (Cento e vinte e oito mil trezentos e vinte e seis reais).

**MR ALIMENTOS SAUVAVEIS LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 75.771.212/0001-71, com sede na Rua Francisco Xavier da Silva, nº 1092, na cidade de Cambe, no estado do Paraná, neste ato representada pela Senhora Deise Figueiredo da Silva, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 9701221-0 e inscrito no CPF/MF nº 059.574.409-57, com os preços dos itens abaixo relacionados:

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	UND. MEDIDA	QUANT	MARCA	VALOR UNT R\$	VALOR TOTAL R\$
3	AÇÚCAR MASCAVO Pacote com 500g.	unidade	100	AV ALIMENTO	R\$ 5,39	R\$ 539,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

15	AVEIA EM FLOCOS Validade de no mínimo 12 meses (fechado). Embalagem de 250 gramas	unidade	100	AZ ALIMENTO	R\$ 1,85	R\$ 185,00
39	CHÁ DE CAMOMILA Prazo de validade de no mínimo 6 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 5 gramas.	unidade	500	AZ ALIMENTO	R\$ 0,84	R\$ 420,00
40	CHÁ DE ERVA DOCE Prazo de validade de no mínimo 6 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 10 gramas.	CAIXA	500	AZ ALIMENTO	R\$ 0,95	R\$ 475,00
45	COCO RALADO SECO Grosso, puro, sem açúcar, validade de no mínimo 6 meses e c/ data de embalagem não superior a 10 dias. Embalagem de 1 Kg.	unidade	200	COPRA	R\$ 22,60	R\$ 4.520,00
46	COCO RALADO SECO Grosso, puro, sem açúcar, validade de no mínimo 6 meses e c/ data de embalagem não superior a 10 dias. Embalagem de 100 gramas	unidade	100	AZ ALIMENTO	R\$ 1,89	R\$ 189,00
48	CONDIMENTO CANELA EM PÓ Pó fino e homogêneo, na cor marrom claro, com cheiro e sabor característicos. Prazo de validade de no mínimo 12 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 10 gramas.	unidade	100	AZ ALIMENTO	R\$ 0,95	R\$ 95,00
52	CONDIMENTO LOURO Prazo de validade de no mínimo 6 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 5 gramas.	unidade	50	AZ ALIMENTO	R\$ 0,87	R\$ 43,50
54	CONDIMENTO NOZ MOSCADA Apresentação em pó, com cheiro e sabor característicos. Prazo de validade de no mínimo 6 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 8 gramas.	unidade	50	AZ ALIMENTO	R\$ 1,06	R\$ 53,00
55	CONDIMENTO ORÉGANO Prazo de validade de no mínimo 6 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 7 gramas.	unidade	50	AZ ALIMENTO	R\$ 0,96	R\$ 48,00
56	CONDIMENTO PIMENTA DO REINO EM GRÃO PRETA Prazo de validade de no mínimo 6 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 20 gramas.	quilo	50	AZ ALIMENTO	R\$ 1,13	R\$ 56,50
78	GRANOLA TRADICIONAL Zero Adição de Açúcares - 800g	unidade	100	VITAO ALIME	R\$ 13,64	R\$ 1.364,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

125	SEMENTES DE GERGELIM Pacote com 200g	unidade	500	AZ ALIMENTO	R\$ 5,30	R\$ 2.650,00
133	TEMPERO CHIMICHURRI (Granel - Preço/100g)	unidade	500	AZ ALIMENTO	R\$ 3,34	R\$ 1.670,00
VALOR UNITARIO						R\$ 12.308,00

R\$ (Doze mil trezentos e oito reais).

**MSA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 31.062.949/0001-40, com sede na Rua Castro Alves, nº 1302, na cidade de Sarandi, no estado do Paraná, neste ato representada pelo Senhor Andre Sassa Martins, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 12743772-6 e inscrito no CPF/MF nº 086.377.909-33, com os preços dos itens abaixo relacionados:

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	UND. MEDIDA	QUANT	MARCA	CALOR UNT R\$	VALOR TOTAL R\$
16	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM Acidez 0,5%, validade de no mínimo 12 meses e data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 500 ml	unidade	100	CASA MEDEIR	R\$ 22,39	R\$ 2.239,00
25	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER Água e sal, sem gordura trans, prazo de validade de no mínimo 12 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem pacote de 1 Kg.	unidade	200	RACINE	R\$ 7,82	R\$ 1.564,00
28	CALDO DE CARNE Caldo de carne unidade de 114g c/ 12 cubos. composição: sal, amido, açúcar, maltodextrina, carne, gordura vegetal, cebola, alho, pimenta- do- reino preta, salsa, cúrcuma, aipo marrom, louro, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico e aromatizantes, contém glúten. embalagem contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde.	unidade	100	APTI	R\$ 2,28	R\$ 228,00
29	CALDO DE FRANGO Caldo de frango unidade de 114g c/ 12 cubos. composição: sal, amido, açúcar, maltodextrina, carne e gordura de galinha, gordura vegetal, cebola, alho, pimenta- do-reino preta, salsa, cúrcuma, aipo marrom, louro, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico e aromatizantes, contém glutem. Embalagem contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde	unidade	150	APTI	R\$ 2,28	R\$ 342,00
30	CANJICA BRANCA prazo de validade de no mínimo 12 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 500 gramas.	unidade	200	CATEMAR	R\$ 2,58	R\$ 516,00
47	CONDIMENTO CANELA EM PAU Prazo de validade de no mínimo 6 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 10 gramas.	unidade	100	CATEMAR	R\$ 0,99	R\$ 99,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

49	CONDIMENTO CATCHUP Composição: tomate, açúcar, sal e condimentos. Validade mínima 12 meses e data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem mínima de 390 gramas e máxima de 400 gramas	unidade	100	QUERO	R\$ 4,13	R\$ 413,00
53	CONDIMENTO MOSTARDA Composição: vinagre, mostarda, água e condimento, benzoato de sódio. Validade de no mínimo 12 meses, data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem mínima de 190 gramas e máxima de 200 gramas	unidade	50	DLANCHE	R\$ 3,10	R\$ 155,00
59	DOCE DE LEITE CREMOSO Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega, devendo constar na embalagem. Embalagem mínima de 400 gramas.	unidade	250	TRIANGULO	R\$ 3,89	R\$ 972,50
64	FARINHA DE MANDIOCA Torrada, de primeira qualidade, grossa, amarela. Validade mínima 6 meses, data de fabricação não superior a 60 dias. Embalagem de 1 Kg.	unidade	50	MONSIL	R\$ 3,42	R\$ 171,00
65	FARINHA DE MILHO Média, extra. Validade mínima 3 meses e data de embalagem não superior a 15 dias. Embalagem de 1 Kg.	unidade	500	D. PEDRO	R\$ 3,42	R\$ 1.710,00
75	FUBÁ Aspecto físico pó fino, isento de sujidade, mofo e fermentação, matéria-prima milho pré-cozido, tipo enriquecido com ácido fólico e ferro. Embalagem de 1 Kg	unidade	500	NUTRINOVO	R\$ 2,22	R\$ 1.110,00
86	LEITE UHT ZERO LACTOSE Leite de vaca, homogeneizado, submetido ao processo de ultrapasteurização e envasado, sob condições assépticas em embalagens esterilizadas hermeticamente fechadas. Isento de impurezas ou elementos estranhos, de conservadores e de formaldeído. Validade mínima de 3 meses a contar da data da entrega. Embalagem longa vida de 1 litro	unidade	500	LIDER	R\$ 3,84	R\$ 1.920,00
91	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE Longo n.º 03, prazo de validade de no mínimo 12 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 1 Kg	unidade	300	ORSI	R\$ 4,28	R\$ 1.284,00
92	MACARRÃO TIPO PENNE Prazo de validade de no mínimo 12 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de 500 gramas.	unidade	350	ORSI	R\$ 3,00	R\$ 1.050,00
136	UVA PASSA SEM CAROÇO Seca, produzida com frutas maduras, sãs, limpas e isentas de matérias terrosas, parasitas, detritos animais e vegetais. Embalagem mínima de 200 gramas	unidade	200	CATEMAR	R\$ 4,24	R\$ 848,00
VALOR UNITARIO						R\$ 14.621,50

R\$ (Quatorze mil seiscentos e vinte e um reais e cinquenta centavos).





## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: [licita@riobom.pr.gov.br](mailto:licita@riobom.pr.gov.br)

### CLÁUSULA I-DO OBJETO

1.1- Aquisição sob demanda de Gêneros alimentícios para os diversos setores da Prefeitura Municipal de Rio Bom, autarquia Municipal de Educação e autarquia Municipal de Saúde.

### CLÁUSULA II-DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

2.1-O presente contrato terá a validade de **06 (seis) meses**, a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado conforme legislação pertinente, bem como para utilização de quantidade remanescente de produtos.

2.2-Ocorrendo qualquer das hipóteses no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com alterações que lhes foi impostos pela Lei Federal 8.883/94, o presente Contrato poderá ser rescindido, garantidos, sem que deste fato resulte multa para a Administração.

### TERCEIRA III - DO PREÇO

3.1-AS CONTRATADAS entregaram os objetos da presente contratação com base nos seguintes valores unitários e totais: R\$ 392.780,00 (Trezentos e noventa e dois mil setecentos e oitenta reais).

3.2-Em cada fornecimento decorrente deste contrato serão observados os valores, a qualidade dos produtos entregues pela CONTRATADA.

### QUARTA IV-DO PRAZO DE ENTREGA DO PAGAMENTO E DAS RESPONSABILIDADES.

4.1- A entrega será feita Parceladamente conforme solicitação das Secretarias, pela empresa vencedora, **no prazo de 3 dias útil** contado da data do recebimento da Solicitação.

4.2- O pagamento do objeto licitado será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias diretamente à adjudicatária, mediante a comprovação do fornecimento e apresentação da Nota Fiscal Eletrônica ao setor competente, devidamente acompanhada dos documentos fiscais atualizados, sem o que não será liberado o pagamento.

4.3- Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será contado a partir de sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.

4.4-Nenhum pagamento será efetuado à contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira decorrente de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito a reajustamento de preços.

4.5-Deverão estar incluídas no preço, todas as despesas necessárias à entrega do objeto desta licitação, sem quaisquer ônus para Administração, tais como frete, tributos etc.

### CLÁUSULA V-DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1-As despesas com a aquisição do objeto ora licitado correrão à conta das Dotações Orçamentárias abaixo discriminadas:

DESPESA DESDOBRADA	DOTAÇÃO	FONTE DE RECURSO
515	03.0104.12200042.007.3.3.90.30.07.99.00	0
768	07.0220.60800262.045.3.3.90.30.07.99.00	0
1144	08.0108.24100092.054.3.3.90.30.07.99.00	0
1010	08.0108.24100092.054.3.3.90.30.07.99.00	934
356	08.0108.24400112.050.3.3.90.30.07.99.00	0
358	08.0108.24400112.052.3.3.90.30.07.99.00	0
388	08.0208.24400112.056.3.3.90.30.07.99.00	742
359	08.0208.24400112.059.3.3.90.30.07.99.00	761



## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

357	08.0308.24300106.002.3.3.90.30.07.99.00	0
360	08.0308.24300106.007.3.3.90.30.07.99.00	0
1145	08.0408.24100112.081.3.3.90.30.07.99.00	0
441	06.0110.30100142.036.3.3.90.30.07.99.00	303
410	06.0110.30100142.037.3.3.90.30.07.99.00	303
361	05.0112.36100182.018.3.3.90.30.07.99.00	0
862	05.0112.36100182.018.3.3.90.30.07.99.00	103
869	05.0312.36100182.021.3.3.90.30.07.99.00	103
1014	05.0312.36100182.021.3.3.90.30.07.99.00	104
1015	05.0312.36500192.024.3.3.90.30.07.99.00	104
926	05.0312.36500192.103.3.3.90.30.07.99.00	103
1016	05.0312.36500192.103.3.3.90.30.07.99.00	104
928	05.0513.39200212.025.3.3.90.30.07.99.00	0
135	05.0812.36100182.029.3.3.90.32.05.00.00	0
136	05.0812.36100182.029.3.3.90.32.05.00.00	107
137	05.0812.36100182.029.3.3.90.32.05.00.00	122
138	05.0812.36500192.030.3.3.90.32.05.00.00	0
139	05.0812.36500192.030.3.3.90.32.05.00.00	107
140	05.0812.36500192.030.3.3.90.32.05.00.00	122
141	05.0712.36500182.088.3.3.90.32.05.00.00	0
142	05.0712.36500182.088.3.3.90.32.05.00.00	107
143	05.0712.36500182.088.3.3.90.32.05.00.00	122
144	05.0812.36600202.031.3.3.90.32.05.00.00	0
145	05.0812.36600202.031.3.3.90.32.05.00.00	122

### CLÁUSULA SEXTA V: DAS RESPONSABILIDADES

Além das naturalmente decorrentes do presente contrato, constituem obrigações da CONTRATADA:

6.1 O pagamento de todas as despesas decorrentes da prestação dos serviços, bem como, todo o pessoal e equipamento necessário, inclusive quaisquer indenizações e danos materiais ou pessoais que ocorrerem em função do fornecimento do objeto;

6.2 O pagamento de todos os impostos, seguros e demais encargos, que venham a ser devidos em razão do objeto deste contrato, até a sua efetiva entrega, não cabendo ao CONTRATANTE quaisquer custos adicionais;

6.3 Manter durante todo o período do contrato, compatibilidade com as obrigações por ela assumida nas condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, vinculada a este instrumento.

Além das naturalmente decorrentes do presente contrato, constituem obrigações do CONTRATANTE:

6.4 Obedecer aos critérios de remuneração previsto neste contrato, tendo cumprida as exigências explicitadas neste instrumento;

6.5 Fornecer à CONTRATADA os dados e condições necessárias ao fornecimento do objeto deste instrumento.

6.6 Solicitar a cópia da guia de quitação junto ao INSS, através de CND e da quitação junto ao FGTS/CEF, através do CRF.

### CLÁUSULA VII-DAS PENALIDADES



## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71, - Fone: (043) 3468 1123

E.mail:licita@riobom.pr.gov.br

7.1-Pela inexecução total ou parcial das condições estabelecidas neste instrumento, a CONTRATADA, poderá, sem prejuízo do cancelamento e das responsabilidades penal e civil aplicar o disposto no art. 7º da Lei 10.520/02, além das demais cominações legais cabíveis.

7.2-Ficam estabelecidas as seguintes sanções:

7.2.1-Advertência;

7.2.3-Suspensão dos pagamentos, até a regularização dos fatos geradores das penalidades;

7.2.4-O prazo para apresentação da defesa prévia das penalidades aplicadas será de 03 (três) dias úteis, contados da data de recebimento da notificação.

7.3-Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas:

7.3.1-0,33% por dia, até o 10º dia de atraso na entrega;

7.3.2-10% sobre o valor do empenho, no caso de atraso superior a 10 dias;

7.3.3-30% sobre o valor do empenho no caso da adjudicatária injustificadamente desistir do fornecimento ou causar a sua rescisão;

7.4-O valor das multas aplicadas, deverá ser descontado dos pagamentos devidos, sendo automaticamente suspensos os por vir e, caso sejam estes insuficientes, a diferença deverá ser paga pela Empresa por meio de guia emitida pela Prefeitura, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da data da sua aplicação.

7.5-Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das multas previstas neste contrato.

7.6-As sanções previstas, face à gravidade da infração, poderão ser aplicadas cumulativamente.

7.7-Além das penalidades citadas, a licitante vencedora ficará sujeita, no que couber, às demais penalidades referidas no Capítulo IV da Lei nº. 8.666/93.

7.8-Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração Municipal, em relação a um dos eventos arrolados na condição a contratada ficará isenta das penalidades mencionadas.

### **CLÁUSULA VIII-DA RESCISÃO**

8.1 O presente contrato poderá ser rescindido, independente de notificação judicial ou extrajudicial, sem direito a indenização de qualquer espécie, por parte da Contratada, na hipótese de ocorrer quaisquer das situações elencadas nos incisos do artigo 77 e 78, e na forma do artigo 79 da Lei Federal nº 8.666/93.

8.2 O contrato poderá ser rescindido, ainda, por mútuo acordo, atendida a conveniência do fornecimento do objeto contratado, recebendo a CONTRATADA o valor da correspondente quantidade de produtos já fornecidos.

8.3 Se a CONTRATADA transferir a terceiros, no todo ou em partes, o direito do presente contrato, sem prévia e expressa autorização do CONTRATANTE.

8.4 Se o fornecimento do objeto não atender às especificações contratadas, ou estiver em desacordo com o item 5.3 deste instrumento.

8.5 Por motivo de força maior, fato superveniente ou falta de recursos financeiros poderá o CONTRATANTE suspender o contrato por prazo indeterminado unilateralmente, mediante prévio aviso de 30 (trinta) dias à CONTRATADA.

### **CLÁUSULA IX-DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

9.1-Integram este Contrato, como se nele estivessem transcritos, o Edital do Pregão nº. 014/2019, seus anexos, proposta da empresa retro qualificada (s), classificada em 1º lugar no certame supranumerado.

9.2-Fica eleito o foro, da Comarca de Marilândia do Sul, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização do presente Contrato.

9.3-Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.931, de 19/09/2001.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM**

**Estado do Paraná**

**Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123**

**E-mail: licita@riobom.pr.gov.br**

Rio Bom-PR, 24 de maio de 2019.

---

Ene Benedito Gonçalves  
Prefeito Municipal  
Contratante

---

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Luciano Cesar Ferreira  
Presidente

---

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
Gieverson José Rodrigues  
Presidente

---

LUCILENE APARECIDA DA SILVA – ME  
Vitor Alves da Silva  
Representante Legal

---

BARAO DO PAO PADARIA E CONFEITARIA LTDA - ME  
Wilson Bovo Ferreira  
Representante Legal

---

ADRIANA ROSSI BENEDITO TAVARES – ME  
Claudio Robson Rossi Benedito  
Representante Legal

---

MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA - ME  
Deise Figueiredo da Silva  
Representante Legal

---

MSA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME  
Andre Sassa Martins  
Representante Legal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM**

**Estado do Paraná**

**Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123**

**E-mail: licita@riobom.pr.gov.br**

Testemunhas:

\_\_\_\_\_  
Assinatura e CPF

\_\_\_\_\_  
Assinatura e CPF